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Skjaan

Om a ett nok vil skryww et Pa Væs om Skjaan? 
Jow de vil a gjaan.
Den legge så kjøn ve æ O å æ Baan.

Den By hår a sjet å besøgt så tit,
den legge så frit,
hwa die go få sæ, ka spøøres vidt.

En høer nok imelld, nær di stekker æ Griis, 
en bedrøwele Vus,
men hwa — Folk ska jo ha nued å spiis.

Di tænker da osse o andt end æ Maww
å hwa dæ ka plaww,
di fliest håer en kjøn lille Blomst i dje Haww.

Jow Skjaan er en By, der æ godt i Drøwt,
æ Moel æ sat høwt,
å die hå di Folk, dæ ka ta et Løwt.

Te æ Kjerk fæk di muret en Kampstiensfløj,
de koost nok møj,
men ingen vild sæjj, te æ Pææng wa øj.

Di by y ger en Skuel så stuer å så flot
som Kongens Slot,
te dje Bøen æ de bææst nok ett få godt.

I Skjaan ska di nok hold æ Gryyd i Kog
å fo Fesk o æ Krog,
de siist, di fand o, æ de hie Bog!

ANTON BERNTSEN



»A ARBOG FOR SKJERN«, der hermed præsen* 
ferer sig første Gang, tilsigter i al Korthed at give en 
Fremstilling af de vigtigste Begivenheder i Skjern i 
det forløbne Aar. Eller rettere sagt i Tidsrummet 1. 
Oktober 1929 — 1. Oktober 1930. Der er dog denne 
Gang taget et og andet med, som naturligt havde hørt 
hjemme i en tidligere Aargang, hvis en saadan havde 
eksisteret. Vi regner med, at mange Skjemboere gerne 
vil eje en saadan samlet Oversigt over Aarets Begiven* 
heder. Maaske kunde Bogen ogsaa glæde nogle af dem, 
der nu bor i det Fremmede, men for hvem Skjern stadig 
er Hjemmet. Og ikke mindst, mener vi, vil Aarbogen 
faa Værdi ad Aare som et Kapitel af Skjerns Historie.

Dermed være 1. Aargang af Aarbog for Skjern an
befalet til Skjernboernes Velvilje.



SKJERN SVINESLAGTERI

A ARETS store Begivenhed — den største vil de fle- 
ste sige — var, at Skjern fik et Svineslagteri. Og 

det kom, som Appelsinen i Turbanen, ganske af sig 
selv. Det eneste, Skjern havde at gøre, var at lægge Tur* 
ban til og sige Tak, og at Skjern gjorde dette med Glæde, 
er der næppe nogen, der fortænker Byen i, naar man 
ved, at andre Byer gerne havde gjort det samme — og 
endda givet en Skilling til for Appelsinen.

Skjern Svineslagteri byggedes af Co-operative Whole
sale Society — populært kaldet »Wholesale«. Vi holder 
mest af det danske Sprog og kan derfor ogsaa kalde Sel
skabet »De samvirkende engelske Forbrugsforeninger«. 
Men vi kan ikke undvære England som Kunde, og der
for har det sin Interesse at vide, at de engelske For
brugsforeninger har ca. 6 Millioner Medlemmer, hvad 
der svarer til ca. 20 Millioner Forbrugere, eller ca. Halv
delen af Englands Befolkning, saa man vil forstaa, at 
det er en anselig Kundekreds, Skjern herigennem har 
erhvervet sig.
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Slagteriet, hvortil er knyttet et Udsalg samten Pølse* 
fabrik og en Kød*, Benmels* og Blodmelsfabrik, er byg* 
get som et Mønsterslagteri. Den bedste Indretning og 
de bedste tekniske Hjælpemidler er taget i Brug. Det 
er betegnet som det mest moderne Slagteri i Skandina* 
vien, og dets første Leveaar har vist, at det er en Se* 
værdighed, der regnes med, idet det gentagne Gange 
har haft Besøg, baade fra Ind* og Udland.

Med den nuværende Kapacitet kan Slagteriet ved to 
ugentlige Slagtedage ekspedere 40000 Svin om Aaret, 
og ved tre ugentlige Slagtedage 60000 Svin. Men ved 
Indvielsen udtalte Selskabets Præsident, Mr. Wilkins: 
»Vi haaber, at Tilslutningen til Slagteriet vil blive saa 
stor, at vi maa udvide, og hvis det bliver Tilfældet, tør 
jeg sige, at det vil ikke tage Minutter, før vi bestemmer 
os for Udvidelse«. Og med den Tilslutning, Slagteriet 
har faaet, ser det ud til, at Præsidentens Ord inden længe 
vil gaa i Opfyldelse.

Slagteriet indviedes ved en storstilet Fest den 27. No* 
vember 1929. Til Stede var Selskabets Præsident, Mr. 
H. J. A. Wilkins, Formanden Sir Wm. Dudley, Mr. 
J. C. Aiston, Bestyrelsesmedlem, Mr. J. Magin, Finans* 
medlem, Mr. R. F. Lancaster, Sekretær, Mr. J. Robinson, 
Manchester, og Mr. G. Charlton, Newcastle.

Slagteriets Opførelse har kostet ca. 425000 Kr. Byg* 
mesteren var Ingeniør Damgaard, Odense.

Direktør A. Madsen, Herning Svineslagteri (ligeledes 
et af Wholesale’s Foretagender) er Slagteriets øverste 
Leder, medens Fuldmægtig Fejerskov har den daglige 
Ledelse.

Kontrollerende Dyrlæge er K. R. Mulbjerg. Opsyns* 
mand: A. Lidegaard.
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Grunden, hvorpaa Slagteriet ligger, er skænket af 
Skjern Kommune, der ligeledes gav den engelske Be* 
styrelse en festlig Modtagelse, da den kom til Skjern i 
Anledning af Indvielsen. Bestyrelsen har senere som 
Erkendtlighed for den mødte Velvilje sendt Skjern Sog* 
neraad en smukt udstyret Takkeskrivelse, der er ophængt 
i Sogneraadets Mødelokale.

SKJERN OFFENTLIGE SLAGTEHUS

SKJERN offentlige Slagtehus og Eksportslagteri ind* 
viedes 15. Maj 1928. Derfor hører en Redegørelse 

for dets Tilblivelse ikke hjemme i en Aarbog for 1929 
—30. Kun skal nævnes, at Slagtehuset blev til for at 
imødekomme Sundhedsautoriteternes Krav, der vanske* 
ligt lod sig tilfredsstille gennem de private Slagtehuse, 
samt at Opførelsen kostede ca. 35000 Kr. foruden 9000 
Kr. til Sporforbindelse med Statsbanerne. Mere Interesse 
har det maaske ogsaa at se, at Slagteriet har noget at 
bestille. •

I det første Aar, fra 15. Maj 1928 til 15. Maj 1929 
blev der slagtet 52 Heste, 855 Okser, 571 Svin, 2659 
Fedekalve, 116 Spædekalve og 215 Lam og Faar. Til 
Sammenligning tjener, at i det første halve Aar, 15. Maj 
— 15. November 1928 slagtedes der 29 Heste. 445 Ok* 
ser, 291 Svin, 984 Fedekalve, 74 Spædekalve og 175 
Lam og Faar.

Slagtningernes Antal har i det hele været noget stør* 
re, end man oprindelig regnede med, og der er al Ud* 
sigt til, at Virksomheden kan bære sig selv.

Kontrollerende Dyrlæge er K. R. Mulbjerg, og Op* 
synsmand Chr. Skaarup.
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DET NYE MEJERI

DET gamle Andelsmejeri blev bygget i 1885. Det 
var ved den Tid, der blev bygget Mejerier over 

hele Landet. Det første Andelsmejeri blev som bekendt 
opført i Hjedding ved Ølgod 1884. I de senere Aar er 
adskillige Mejerier fornyede, og efter at Spørgsmaalet 
i nogle Aar havde været i Forgrunden i Skjern, ved* 
toges det omsider ogsaa her at bygge et nyt Mejeri, og 
samtidig at flytte Virksomheden ind til Byen.

Spørgsmaalet om Byggeplads voldte nogen Vanskelig* 
hed. Der var flere Grunde at vælge imellem, og hver 
havde sine Fordele og vel ogsaa sine Mangler, men om* 
sider valgtes Pladsen ved Skjern Torv, den Plet, hvor 
tidligere Vindmøllen har staaet. Ogsaa om denne Plads 
har der været mange Meninger, men over alle Menings* 
forskelle staar den Kendsgerning, at det er Byens Cen* 
trum, Landboerne har valgt til Boplads for deres store 
Andelsforetagende. Der er noget smukt, næsten syrn* 
bolsk i, at det Landbrug, hvis Kaar bestemmer Byens 
Kaar, lægger sin fælles Virksomhed i Byens Midte. Det
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er som et Udtryk for, at her skal ingen Forskel være 
paa By og Land, for de to Ting hører sammen. Med 
Skjern Andelsmejeri i Byens Midte har By og Opland 
faaet fælles Centrum, og saa skal det jo vel gaa rundt.

Samtidig med Mejeriets Opførelse er Skjern Mølle 
blevet fornyet. De to Bygninger er holdt i samme Stil 
og sammenbyggede, saa de ud mod Torvet danner den 
fælles Facade, Billedet viser. Den sydlige Fløj rummer 
Møllen, og i den nordlige Fløj og Midterfløjen har vi 
Mejeriet, der ydermere har sit. Maskin* og Kedelrum 
henne bag Møllen, hvor den høje Mejeriskorsten rager 
op. Mejeriet er endnu ikke helt færdigt, saa Byggesum* 
men kan ikke opgives her, men Overslaget lød paa 
185000 Kr., foruden Byggegrund, Boringer og Arkitekt* 
Honorar. Tegningen er udført af Arkitekt Fr. Christof* 
fersen, Odense.

Skjern Andelsmejeri begyndte i 1885 med 60 Andels* 
havere, og det første Aar leveredes knapt 2 Millioner 
Pund Mælk. Mejeriet har nu 173 Andelshavere, og den 
aarlige Mælkemængde er over 4l/4 Millioner kg.

Mejeribestyrere: Chr. Markussen Christensen (nu Ti* 
strup) 1885-1888. P. Chr. Nissen, Skjern 1888-1889. 
Martin Haahr (død 1922) 1889-1915. Axel Pedersen 
fra 1915. — Formand: Grd. Kr. Thomsen, Korsgaard.

KOMMUNENS KONTORBYGNING

DET var et stort Fremskridt i Kommunens Admini* 
strations*Vilkaar, da Kommunen i sin Tid købte 

Ejendom i Østergade, hvori der indrettedes Kontor og 
Mødelokale. Ganske vist var ingen af disse Lokaler helt 
ideelle, men de dækkede Behovet i en Aarrække. Efter*
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haanden som Materiale og Mandskab forøgedes, blev 
dog navnlig Kontoret for lille, og i 1929 købte Kom* 
munen derfor af Enkefru Jensens Arvinger Ejendommen 
»Finderupsminde«, der bl. a. paa Grund af sin centrale 
Beliggenhed for Enden af Jernbanegade var fortrinlig 
egnet til Formaalet. Huset blev restaureret, og der blev 
indrettet gode, velegnede Kontorer og Udvalgsværelser 
og en rummelig, meget stilfuld Mødesal, saa Bygning 
gen nu danner den smukkeste Ramme om det kommu* 
nåle Administrationsarbejde.

Sogneraadet holdt sit første Møde i det nye Hus den 
11. November 1929. Mødet maatte dog holdes i et Ud** 
valgsværelse, idet det egentlige Mødelokale endnu ikke 
var færdigt. Indvielsen skete først den 14. Januar 1930 
og fejredes i al Beskedenhed ved et fælles Kaffebord 
for Sogneraadets Medlemmer, Kommunekontorets Per** 
sonale og Pressens Repræsentanter.

Sogneraadsformanden, Bogtrykker J. Strandbygaard 
mindede ved Indvielsen om, at »dersom Herren ikke 
bygger Huset, da arbejder de forgæves, som bygger 
derpaa«, og udtalte Ønsket om, at Guds Velsignelse 
maatte hvile over Gerningen der.

ET MODERNE BIBLIOTEK

SKJERN Bibliotek stiftedes den 27. Oktober 1928, 
og Udiaan og Læsestue aabnedes den 15. Februar 

1929. Sagen kom hurtigt i god Gænge, dels fordi den 
straks kom i gode Hænder (Hænderne var Postmester 
Avnsteds), og dels fordi den lige fra Begyndelsen mødte 
stor Velvilje baade hos Institutioner og private.

Biblioteket fik Lokale i Teknisk Skole, hvor der til 
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at begynde med var god Plads baade til Bogsamling og 
Læsestue. Det er indrettet paa fuldt moderne Vis, og 
det rummer Skønlitteratur, oplysende Bøger og en god 
Haandbogsamling. Bogantallet er godt 2000. Læseafde* 
lingen har 12 Pladser.

Benyttelsen er meget stor. I Regnskabsaaret 1929—30 
udlaantes ialt 10043 Bind, deraf til Oplandet 2361. Paa 
Grund af den store Benyttelse er Bogantallet for lille. 
Særligt savnes der Ordbøger og Konversationsleksikon. 
Pladsmangelen er allerede følelig, saa Biblioteket staar 
foran en Flytning, saa snart man kan finde nogle bedre 
Lokaler til det.

Biblioteket er selvejende. Formand er Postmester H. 
Avnsted, og Bibliotekar Lærer L. Pedersen.

ZONEBRANDVAGTEN

FALCKS Zonebrandvagt i Skjern kunde i Efteraaret 
fejre sin 3*Aars Fødselsdag, idet Automobilsprøjte 

og andet Materiel kom hertil 15. September 1927. Senere 
er der kommet mere til, saa Brandvagten nu raader over 
en Automobilsprøjte, en Skumsprøjte, en kemisk Sprøjte 
og en Pullmotor.

Korpset har en dygtig Chef i Hr. Elkær Husted, og 
det har været tilkaldt til næsten alle Brande indenfor 
dets Omraade. Det havde været interessant at vide, hvor 
store Værdier Zonebrandvagten har reddet, men en saa* 
dan Opgørelse er af let forstaaelige Grunde umulig. I 
Tidsrummet 1. Oktbr. 1929 — 1. Oktbr. 1930 har der 
været 27 Udrykninger, og der er ved disse udlagt ialt 
2950 m. Slange. Pullmotoren har, siden den blev an* 
skaffet, været i Brug een Gang.
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BYENS SKOLEVÆSEN

EFTER Skoleordningen a£ 1922 var Hovedskolen i 
Skjern et Led a£ Skjern Kommueskole. En Del af 

Beboerne i Hovedskolens Landdistrikt var imidlertid 
utilfreds med denne Ordning. De ønskede Forbindelsen 
med Byskolen hævet og den vestjydske Skoleordning 
genindført i Hovedskolen. Ogsaa blandt Skolens Lærer? 
personale var der Utilfredshed med den bestaaende 
Ordning paa Grund af de Vanskeligheder, det bød, at 
have Undervisningen delt over to Skoler, der laa i hver 
sin Ende af Byen, et Forhold, der ofte medførte, at 
baade Lærere og Elever i Frikvartererne og i al Slags 
Vejr maatte gaa den lange Vej mellem Skolerne.

Den 21. November 1929 vedtog Sogneraadet da en 
ny Skoleplan, hvis væsentligste Bestemmelse var, at 
Hovedskolen skulde udskilles som selvstændig Skole 
med sit særlige Landdistrikt, Skjern Birk, Øster Skjern 
og Engsig og med den vestjydske Skoleordning, medens 
Skjern Bys Skolevæsen skulde samles i den nordre Skole, 
Byskolen. Denne Ordning skulde træde i Kraft 1. Maj
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1930. Hovedskolen skulde hedde Kirkeskolen, og By* 
skolen blev ene om Navnet Skjern Kommuneskole.

Den nye Ordning forudsatte naturligvis, at der i By* 
skolen skaffedes de nødvendige Lokaler. Børneantallet 
havde allerede i flere Aar krævet Gennemførelsen af 
Parallelklasser, og i 1929 var Tilgangen saa stor, at end* 
og en Tredeling blev nødvendig. Pladsmangelen var med 
andre Ord særdeles følelig og gjorde det uhyre van* 
skeligt at faa lagt en tilfredsstillende Undervisningsplan. 
Og med den nye Skoleplans Gennemførelse mistede 
Skjern Kommuneskole yderligere de Par Lokaler, der 
hidtil have været til Raadighed i Hovedskolen.

Allerede den 29. November vedtog Sogneraadet der* 
for at bygge. Det overdroges Arkitekt Bugge, Varde, at 
udarbejde Plan, og den 5. April 1930 vedtoges enstem* 
migt den Plan, hvorefter den nye Skolebygning ved 
Skjern Kommuneskole er bygget i Sommerens og Efter* 
aarets Løb.

Spørgsmaalet om en Centralskole i Skjern, en Skole, 
der kunde samle hele Byens Skolevæsen indenfor sine 
Mure, har af og til i Tidernes Løb været drøftet inden* 
for de skiftende Sogneraad. Spørgsmaalet er nu løst. Og 
selv om Skolen ikke kom til at ligge i Byens Centrum, 
som nogle maaske havde ønsket, vil der dog sikkert være 
Ro om dette Spørgsmaal for en lang Aarrække.

Den nye Skolebygning er, som det fremgaar af Bil* 
ledet, trefløjet. Hovedbygningen, der ligger langs Lø* 
vensgade, har elleve Klasseværelser mod Syd og to Sær* 
klasser samt Skolegange mod Løvensgade. I østre Fløj 
er en ret stor Gymnastiksal og under denne Sløjd*, Bade* 
og Kedelrum. I vestre Fløj, der forbinder det gamle med 
det nye, er en stor Hal, hvor Børnene kan samles til
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Morgensang, og over denne tre Klasseværelser. Arkitekt 
tens Overslag lød paa 185000 Kr., et Beløb, som det 
paa det nærmeste lykkedes at overholde ved Licitationen.

MUSEUM

MASKINSMED N. K. Kristoffersen er den Mand, 
hvis Navn først maa nævnes, naar der skal tales 

om Skjern Museums Oprindelse. Han var »Samler« og 
slog til Lyd for denne Sag gennem mange Aar, før Sa? 
gen omsider kom i Gang. Men det var Malermester R. 
Rostrup, der bragte Sagen paa Bane ved Grundejerfor? 
eningens Generalforsamling den 25. Januar 1929, og 
han gjorde det saa godt, at Foreningen vedtog at tage 
Initiativet til Dannelsen af et Museum og nedsatte et 
Udvalg til Undersøgelse at Mulighederne derfor. Da 
dette Udvalg havde arbejdet et Par Maaneder, mente 
det, at Mulighederne var til Stede, og i Erkendelse af, 
at Handling er bedre end Ord, vedtog det selv at fort? 
sætte som Museumsudvalg i Tilknytning til Grundejer? 
foreningen og i Henhold til nærmere udarbejdede Ved? 
tægter, der senere har faaet Grundejerforeningens God? 
kendelse. Det Møde, hvor Udvalget foretog dette, blev 
holdt den 2. April 1929, hvilken Dag blev fastsat som 
Museets Stiftelsesdag.

Siden er Arbejdet fortsat med Indsamling af Gen? 
stande. I Øjeblikket har Museet ca. 300 Numre, der? 
iblandt enkelte Samlinger, saa Antallet af Genstande 
er noget større. Alt, hvad Museet har modtaget, er sam? 
men med Givernes Navne indført i »den gyldne Bog«.

Genstandene er hidtil opbevaret i et Lokale i Tek? 
nisk Skole, men denne Plads er allerede for lille, og
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Udvalget speku erer nu paa at faa opført en Museums* 
bygning. Tanken menes at være gennemførlig, og skal 
Museet ikke alt for ofte se navnlig større Genstande 
gaa andre Steder hen, er en formaalstj enlig Museums* 
bygning en Nødvendighed.

Blandt de Ting, Museet har modtaget, er adskilligt 
af stor historisk og kulturel Betydning. En Del af det 
har ved Modtagelsen været i en saadan Forfatning, at 
det utvivlsomt snart vilde være gaaet til Grunde, hvis 
ikke Museet havde faaet det til Opbevaring. Og af den 
Slags er der rundt om i Hjemmene meget, der ofte lig* 
ger upaaagtet hen — værdiløst, hvor det ligger, men 
værdifuldt i Samlingen.

Museumsbestyrer er Maskinsmed N. K. Kristoffersen, 
og dets Formand Grosserer L. P. Lauritsen.

BYPLAN FOR SKJERN

SOGNERAADET har i Aarets Løb ved Ingeniør Vil* 
helm Marstrand, København, ladet udarbejde Forslag 
til en Byplan for Skjern By. Forslaget omfatter i alt væ* 

sentligt det Areal, som ligger indenfor den ny Bygrænse, 
der findes gengivet bag i Bogen, saaledes som den er 
fastsat i Bygningsvedtægten og Sundhedsvedtægten, 

Det vil sikkert forekomme de nuværende Beboere i 
Skjern at være en meget dristig Tanke at tænke sig hele 
dette Areal bebygget. Og naturligvis kan man heller 
ikke i Øjeblikket forudsige, hverken hvorledes eller 
hvornaar dette vil ske. Men for de Beboere, som levede 
i Skjern for ca. 30 Aar siden, er Byens Udvikling til 
dens nuværende Størrelse sikkert et lige saa stort Mira* 
kel, for ikke at tale om de 8 Indbyggere, der var i 1870.
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Planen har været Genstand for meget omhyggelige 
Undersøgelser, og i Øjeblikket bliver der i Forbindelse 
med Planen udarbejdet Skitser til et fremtidigt Kloak* 
system, saaledes at Byens Kloakforhold kan blive til* 
fredsstillende, naar den Dag kommer, da Kirkeaaen ikke 
længere kan modtage den stigende Forurening.

I Forbindelse med Byplanarbejdet er der tillige sat 
et Arbejde igang med at sammenlægge Matrikelsnum* 
rene, saaledes at de mange Numre, der nu gælder for 
en Del af Ejendommene, vil blive erstattet med et enkelt.

Planen vil rimeligvis foreligge færdigudarbejdet i Be* 
gyndelsen af næste Aar, og vil utvivlsomt kunne blive 
en værdifuld Rettesnor, for saavel Sogneraadets Arbejde, 
som for Byens Udvikling i de kommende Aar.
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KIRKEN SET FRA ANLÆGGET



GULDBRYLLUPPER
1929

Oktober : 19. Pens. Lærer Haahr og Hustru, Chr. Hansens Vej.
November: 9. Chr. Hansen Engsig og Hustru, Østergade.

1930
April: 20. Thomas Andreasen og Hustru, Marup.
Maj: 25. Rentier Johs. Beiter og Hustru. J. B. var den før* 

ste, der begyndte Slagterforretning i Skjern. — 21. Chr. Over? 
gaard og Hustru, Vejlen.

SØLVBRYLLUPPER
1929

Oktober: 20. Indremissionær N. L. Nielsen og Hustru, Sto? 
holm (tidl. Skjern). — 29. Jacob Mikkelsen og Hustru, Engsig. 
Bane?Næstf ormand Andersen og Hustru, Vem (tidl. Skjern).

November: 9. Fhv. Gdr. Niels Pedersen og Hustru, Nylands? 
vej. — 18. Gdr. A. Siersbæk og Hustru, Nørgaard. — 22. Tøm? 
rer Dalkjær Christensen og Hustru, Vendersgade.

December: 6. Inspektør Th. Møller Thomsen og Hustru, 
Skolegade. — 16. Anders Bech og Hustru, Hedeby.

19 3Ö
Marts: 25. Bagermester Hans Jensen og Hustru, Bredgade. 
April: 1. Niels Mouridsen og Hustru, Møllegade.
Maj: 18. Lærer N. C. Nielsen og Hustru, Ganer. — 50. Eskild 

Kirkegaard og Hustru, Hjemmebageriet, Bredgade.
Juni: 1. Bankdirektør J. Petersen og Hustru.
August: 12. Banehaandv. Bertelsen og Hustru, Pilealle.

BRYLLUPPER
1929

Oktober: 12. Frk. Gertrud Buhl Damgaard (D. af Propr. 
A. D., Vilstrupgaard) og Gdr. Pagh Thomsen, »Højagergaard«,
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Eltang (S. af Gdr. Kr. Th., Korsgaard). — 18. Frk. Karen Miks 
kelsen, Sdr. Kjærgaard og Gdr. H. N. Hansen, Ladekjær.

November: 17. Frk. Marie Hindhede (D. af M. H., Skjern) 
og Barber Svend Aage Madsen, Skjern.

December: 1. Frk. Gudrun Nygaard, Ringkjøbing og Kbm. 
Oscar Lund, Skjern. — 8. Frk. Anna Jørgensen, Tarm og Thomas 
Chr. Nygaard Grønborg, Skjern. — 10. Frk. Kirstine Eline Jens 
sen (D. af Jens P. J., Hedeby) og Elektriker Christen Knuds 
sen, Gimsing. — 29. Frk. Dagny Vinge, (D. af Snedker J. V., 
Skjern, og Telegraf haandv. Aron Nielsen (S. af pens. Stationss 
mester N., Grejsdalen).

1930
Januar: 12. Frk. Kristine Bjerrum, Skjern, og Niels Kjeldsen 

Poulsen, Esbjerg. Frk. Kirstine Madsen, Lomborg, og Elektris 
ker Johan Nielsen, Skjern. — 26. Frk. Hedvig Jensen, Sæds 
ding, og Trafikassistent H. Kruse, Skjern.

Februar: 16. Frk. Carla Thomsen, Skjern, og Svend Sønderby, 
Tarm.

Marts: 7. Frk. Klara Poulsen og Martin Ganer, begge Skjern. 
14. Frk. Marie Vendelbo Pedersen (D. af Gdr. P. P., Lundes 
næs Mark) og Gdr. Christian Pedersen, Faster.

April: 5. Frk. Inger Christensen (D. af afd. Jens C., Tarm 
Nørremark) og Gdr. Laur. Old Jensen (S. af J.Chr.J., Old, Skjern)

Maj: 11. Frk. Dusine Kirstine Hansen (D. af Husejer Mads 
H., Marupvej) og Kbmd. Andr. Jensen Nielsen, Esbjerg. — 14. 
Frk. Karen Jensen Ager og Landmand Mads Jensen, Hedes 
by. — 15. Frk. Kaja Pedersen, Varde, og Gasværksbest. Th. Niels 
sen, Skjern. — 16. Sygeplejerske Frk. Annette Marie Elisabeth 
Nielsen (D. af Arbm. N., (Kloster) Skjern) og Gdr. Niels Als 
fred Larsen, Staarby. — 28. Frk. Jenny Knudsen, Elmbæks 
gaard, Mølby og Mikkel Kjærgaard, Sdr. Kjærgaard, Skjern.

Juni: 12. Frk. Sine Pedersen (D. af Gdr. Carl P., Vraa) og
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Gdr. Chr. Hansen, Bølling. — 17. Frk. Else Leth Pedersen (D. 
af Trafikkontrollør P. J. P., Skjern) og Dansk?Amerikaneren, 
Malerm. J. P. Holm, Brabrand. — 25. Frk. Kirstine Bachmann 
og Mejeribest. Marius Sørensen (S. af N. S.’s Enke, 0. Skjern).

Juli: 15. Frk. Alma Kristiane Nørgaard Nielsen<(D.af Malerm. 
P. N., Skjern) og Bankass. Aitsi Erhard Jensen (S. af Kinamis? 
sionær Emil J.). — 19. Frk. Kirsten Sparre Avnsted (D. af 
Postmester A., Skjern) og Forpagter Jørgen Jensen Nielsen, 
Stenbjerggaard, Alminde ved Viborg. — 27. Frk. Dagmar Ja? 
cobsen (D. af Hmd. J. J., Lem) og Alfred Høgfeldt (S. af 
Murermester H., Skjern).

August: 16. Frk. Dina Husted, Skjern, og Pakmester N. F. 
Eriksen, København. — 24. Frk. Ellen Mathilde Poller Jørgen? 
sen, Esbjerg, og Cyklehdl. Johs. Bank Mikkelsen, Skjern. — 30. 
Frk. Anna Mouridsen (D. af Gdr. M., Tarm Nørremark) og 
L. Pedersen (S. af Gdr. P., Lundenæs).

September: 6. Frk. Metha Dagny Jensen og Telefonarbejder 
Arne Asbjørn Kastbjerg, begge Skjern. — 14. Frk. Else Marie 
Jensen (D. af Træhandler P. J., Ringkøbing) og Kommis Peder 
Andersen, Skjern. — 28. Frk. Dagny Nielsen (D. af Gdr. Chr. 
N., Østbæk) og Kbmd. N. Kiholm Hansen, Skjern.

JUBILÆER
1929

Oktober: 1. Fru Cramon, 40 Aars Jubilæum som Distrikts? 
jordemoder i Ringkjøbing Amt, 35 Aars Jubilæum i Skjern.

December: 1. Postpakmester L. Kirk, 25 Aars Juilæum for 
sin Ansættelse ved Postvæsenet. L. K. har i alle de 25 Aar 
været ansat i Skjern. „ „ ä

1930
Januar: 13. Luthersk Missionsforening i Skjern fejrer Jubi? 

læumsfest i Anledning af Missionær Svaabeks Virksomhed 
i Jylland i 40 Aar.
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Februar: 7. Bagermester Hans Jensen, 25 Aars Jubilæum 
som Borger og Næringsdrivende i Skjern.

Marts: 1. Murermester J. Fredslund, 25 Aars Mesterjubilum.
April: 19. Snedker Chr. Risvig, 25 Aars Jubilæum paa A. 

Jacobsens Savskæreri.
Maj: 1. Barber S. Graabech, 25 Aars Jubilæum som For? 

retningsdrivende i Skjern.
Juli: 1. Skjern Dagblad, 25 Aar.

FØDSELSDAGE
1929

Oktober: 14. Thomas Dahl, De gamles Hjem, 95 Aar. Ve? 
teran £ra 1864, Dbm.

November: 27. Anna Christensen, Enghavevej, 70 Aar.
December: 27. Enkefru Ingeborg Bank, 70 Aar.

1930
Februar: 21. Enkefru Mette Bjerrum, De gamles Hjem, 95 Aar.
April: 14. Gdr. J. P. Johansen, 75 Aar.
Juli: 27. Frk. K. Svendsen Høj, 60 Aar.
August: 26. Folketingsmand for Skjernkredsen, Redaktør K. 

Raunkjær, 50 Aar. — 27. Murermester H. Chr. Press, 75 Aar.
DØDE
1929

Oktober : 11. Pens. Portør C. H. Tofte, 69 Aar. — 18. Pens. 
Landpost Mads Kjelstrup, 83 Aar. — 24. Jens Chr. Vinge, 71 
Aar. — 26. Skomager Niels A. Nielsen, Nørgaard, 88 Aar.

December: 11. Portør N. Chr. Kjelstrup, 39 Aar. Laurids 
Chr. Christensen (Kirk), 83 Aar. — 16. Ane Marie Pedersen, 
78 Aar. — 30. Ane Frederikke Engkjær.

1930
Januar: 6. Kristine Aboline Andersen, f. Jacobsen, Konge? 

vej. — 9. Pens. Ledvogter R. Nielsen —12. Formand for Skjern
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Banks Bankraad, N. Abildtrup, Videbæk, 71 Aar — 25. Skræ* 
dermester Chr. Jensen, 55 Aar.

Februar: 9. Stenhugger Gustaf Jonsson, 86 Aar. — 19. Fhv. 
Gdr. Th. Chr. Christensen, Aanum, 83 Aar. — 22. Karl M. Tho? 
rup 67 Aar. — 24. Mathilde Thestrup.

Marts: 10. Pens. Depotarbejder Jens P. Jensen, 80 Aar —13. 
Ane Kathrine Christensen, f. Jepsen. — 24. Maren Grønborg.

April: 3. Karen Jensen (Albæk). — 23. Maria Magdalene 
Pedersen, Albæk, 82 Aar.

Maj: 20. Margrethe Andersen. — 21. Sigfrida Olsen, f. 
Rauhe, 79 Aar.

Juni: 14. Ernst Graversen. — 24. Fhv. Postmester P. Lange? 
vad, Næstved, forhen Skjern, 72 Aar, Postmester i Skjern 
1913—28. — 29. Ragna Jensen.

Juli: 5. Mads Sørensen (Højmose). — 10. Else Marie Lau? 
ridsen, 93 Aar. — 14. Nielsine Madsen, 71 Aar. — 19. Jochum 
Nielsen (Klokmose). — 20. Ane Marie Fusgaard. — 22. Thoma? 
sine Kristine Knudsen, 62 Aar.

August: 3. Laust Nielsen (Kjeldsen). — 24. Sagfører Kap? 
tajn L. H. Kiær, R. af D. og Dbm., 88 Aar.

September : 2. Karen Larsen, 64 Aar. — 18. Poul Graversen, 
7 Aar. — 21. Anders Jepsen Andersen.

KIRKENYT
I Aaret 1929 blev i Skjern Sogn født 34 Drenge og 37 Pi? 

ger. Der døde 13 af Mandkøn og 11 af Kvindekøn. Fødsels? 
overskud 47 (forrige Aar 62).

Der blev i 1929 konfirmeret 30 Drenge og 38 Piger, og der 
blev ægteviet 18 Par. Altergæsternes Antal var 3093, hvilket 
er 600 færre end i 1928.

Der blev ofret paa Kirkens Alter 8207 Kr. (mod 9496 Kr. i 
1928 og 10845 Kr. i 1927). I Kirkens Bøsser blev lagt 71 Kr.
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»PETERSMINDE«



ANDRE BEGIVENHEDER
1929

Oktober: I Sogneraadets Oktobermøde meddeler Formanden, 
at Motorskatten for 1928—29 har givet Kommunen 13,897 Kr.

November: Højskolelærer O. P. Madsen, Børkop tiltræder 
den 1. Stillingen som Sekretær for Skjernkredsens K. F. U. M. 
og K. — Ved November Skiftedag blev der indsat 20000 Kr. 
i Bølling?Nørre Herreders Tyende? og Arbejderspareforening. 
— Bibliotheket havde den 5. en Bazar, der gav 1596 Kr. — Ved 
Folketællingen den 5. var der i Skjern By 2857 og i Land? 
sognet 818 Indbyggere. (Forr. Aar 2757 og 909). — Skjern Svine? 
slagteri indviedes den 27.

December: K. F. U. K. havde den 3. et Udsalg, der gav 
1507 Kr. — Et vanskeligt Spørgsmaal, Klipningen af Træerne 
i Bredgade, løstes ved en Artikel i Dagspressen, hvori det 
tilraades at skære Træerne saa langt ned, at de har nok for 
en Aarrække. Det var Colombus’ Æg om igen. — Skjern Af? 
holdsforening »Julens Glæde« kunde den 16. udbetale 14394 
Kr. til 343 Sparere (1675 Kr. mere end i 1928). — »Frueo« 
Gryden demonstreredes i Dagene omkring den 16.

1930
Januar: Skjern Sogneraad vedtog i sit Januarmøde Kom? 

munens Budget ved 2. Behandling. Der skulde udskrives i 
Skat 178000 Kr. (Forr. Aar 180170 Kr.) — »Den frie Skole« 
drøftedes paa et Møde i Skjern den 18. — Skjern Haandvær? 
kerforening optog paa sin Generalforsamling den 28. 25 nye 
Medlemmer. — Tage Pedersen, S. af Inspektør P. J. Pedersen, 
bestod i Januar Afgangseksamen ved Polyteknisk Læreanstalt 
som Fabriksingeniør med 1. Karakter.

Februar : Amtsraadsmedlem N. C. Mortensen blev i et Bank? 
raadsmøde efter Skjern Banks Generalforsamling den 11. valgt 
til Bankraadets Formand. — Paa Haandværkernes Amtsmøde
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i Skjern den 12. drøftedes Licitationsspørgsmaalet. — Ved et 
Møde den 17. drøftedes paany den frie Skoles Tanker. — Lands 
brugsminister Kr. Bording talte ved et Møde den 23.

Marts: I Skjern Bys Skoler blev den 5. indmeldt 50 Børn.
— Sogneraadet vedtog i Martsmødet en Udvidelse af Korns 
muneskolen til 185000 Kr. — Savværksejer J. Pedersen blev 
den 25. valgt til Formand for Luthersk Missionsforening. — 
Den 25.: Storken er kommen.

April: F. D. F.s Bazar den 4. gav godt 1200 Kr. i Overskud.
- Kinamissionær Emil Jensen og Hustru kom til Danmark 
paa nogle Maaneders Ferie. De ankom til Skjern den 11. — 
Den 19. : Svendeprøve aflægges af 6 Lærlinge, der alle bestaar.

Maj: S. M. Madsen, Skjern, bestaar Afgangsprøven for Mejes 
rister den 17. med 126,2 Points. — En Laks paa 16 kg. fans 
gedes den 18. i Skjernaaen — af en Aalborgenser. — Skjern 
Orkester begyndte den 27. Sommerkoncerterne i Lystanlægget. 
Orkesteret har i Sommerens Løb spillet i Anlægget hveranden 
Fredag Aften. — Politibetjent Jacobsen blev tildelt det Colds 
Bruunske Legat for Politibetjente, der har vist, at de har Hjerte 
og Øje for Dyrenes Lidelser, navnlig for den ilde Medfart, 
som Hestene dels ved Overlæsselse, dels ved anden Mishands 
ling er udsatte for. — Ved et Bortsalg i Forbindelse med 
Evangelisk luthersk Missionsforenings Sommermøde den 24. 
indkom godt 1400 Kr., og ved et Bortsalg i Forbindelse med 
Luthersk Missionsforenings Sommermøde indkom ca. 2800 Kr.

Juni: Handelsskolen havde Afslutning den 3. Til Handels? 
medhjælpereksamen var indstillet 17, hvoraf 14 fik Eksamen. 
To opgav paa Grund af Sygdom. En bestod ikke. — Sessionen, 
der sidste Aar begyndte den 3., kendetegnes ikke mere ved 
beruset Ungdom, men ved en Række Festdage, arrangeret af 
»Soldaternes Venner«, og hvor saa godt som alle de møde? 
pligtige deltager. — Ved Indre Missions Sommermøde den 15.
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og 16. indkom ved Udsalg og i Offer 3674 Kr. — Den 22. 
afholder Tarm? Skjern Motorklub for første Gang Motorlege.
— Chr. Haahr, Skjern, bestaar theologisk Embedseksamen med 
laud. — Bølling?Nørre Herreders Landboforening havde Dyr? 
skue den 26. — Skjern Orkester havde Benefice?Koncert i Lyst? 
anlægget den 27. En smuk Koncert, men en daarlig Benefice.
— De gamle havde Udflugt til Letbæk den 27. Der var 27 
Biler fulde.

Juli: Ved Præliminæreksamen paa Skjern Realskole var ind? 
stillet 18 Elever, der alle bestod. — Indre Missions Bestyrelse 
valgte Bankdirektør J. Petersen, Skjern, til Medlem af Besty? 
reisen for Kvindeseminariet i Aarhus. — 40?50 engelske Drenge 
besøgte den 28. Skjern F. D. F. og Svineslagteriet.

September: De sammensluttede Husmandsforeninger i Ring? 
købing Amt havde den 13. Generalforsamling i Skjern, og 
samme Dag havde Bygningshaandværkeme i Amtet et Møde, 
hvor Organisationsforholdene drøftedes. Det blev paa dette 
Møde slaaet fast, at det, Bygningshaandværkeme ønsker, er 
at levere et godt Stykke Arbejde og faa en rimelig Betaling.
— Aktieselskabet Skjern Vandværk holdt Generalforsamling 
den 19. Vandværket har i Aarets Løb anskaffet nyt Filter og 
Pumpeanlæg, en Bekostning paa 8377 Kr. — I Forbindelse med 
Høstgudstjenesten den 26. var der Udsendelsesfest for Pastor 
Christiansen, Hanning, og Kinamissionærerne Emil Jensen og 
Hustru. Ved Høstgudstjenesten indkom 2228 Kr. — Palæ?Bio? 
grafen fik den 26. installeret et nyt Film?Apparat, et Zeis?Ikon 
Apparat, der egner sig for Paamontering af Zeis?Ikon Tone? 
film System. Det nye Apparat betyder bedre Billeder, kortere 
Pauser og større Betryggelse. Installationen kostede 3000 Kr.
— Paa F. D. F.s 19?Aars Fødselsdag den 26. blev Trafikassistent 
H. Kruse udnævnt til Kredsfører, og F. D. F.s mangeaarige 
Leder, Bankbestyrer P. Ingolf Christensen blev udnævnt til 
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Æresmedlem. Fødselsdagen var firedobbelt: Kongen, F. D. F., 
Forbundets Formand, Grosserer L. P. Lauritsen og den nye 
Kredsførers Frue. — Ved et Møde i Skjern den 30. stiftedes 
»Sønderjydsk Forening for Bølling?Nørre Herreder«. Formand: 
Postmester H. Avnsted.

Skjern har i det forløbne Aar haft tre Ildebrande, der dog 
alle kun var af mindre Omfang. Den 24. Oktober 1929 var 
der Ild i Manufakturhandler Okkels Jensens Baghus. Den 31. 
i samme Maaned var der Brand i et Værelse hos Chauffør 
Magnus Jacobsen, Finderupsvej. Og den 5. Januar 1930 var 
der Ild i Fotograf Graversens Tagetage.

Der er i Aarets Løb bygget to nye Broer, Ganerbro og Broen 
over Vandingskanalen i Ganer. Og Viadukten i Nordenden 
af Byen har faaet en Støttemur, hvorved Gaden ved Siden af 
Viadukten er bleven en Del bredere — til Gavn for Trafiken 
til Slagtehus og Slagteri.

I sidste Halvdel af Aaret har Sogneraadet ført en Del For? 
handlinger med Elektricitetsværkets Ejere i Anledning af, at 
Koncessionen udløber til næste Aar. Under disse Forhand? 
linger er bl. a. overvejet Mulighederne for Kommunens Over? 
tagelse af Værket, men herom nærmere — til næste Aar.

De tre Hoteller havde i 1929 tilsammen 4050 Gæster. Over? 
for disse, taget i Gennemsnit, bliver Svendehjemmet imidlertid 
det største Hotel, idet det i samme Tidsrum havde 1400 Lo? 
gerende.

SAGFØRER, KAPTAJN L. H. KIÆR
R. af D. og Dbm.

Sagfører, Kaptajn Kiær døde den 24. August 1930. Med ham 
forsvandt en af de mest særprægede Repræsentanter for det 
gamle Skjern. I de senere Aar levede han stille og tilbage? 
trukkent, men den Autoritet, han havde skabt om sit Navn i 
sine Velmagtsdage, bevarede han til det sidste.
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L. H. Kiær er født i Ribe den 3. September 1841, saa han 
blev omtrent 89 Aar gi. Han deltog i Krigen 1864. I 1865 
blev han Fuldmægtig paa Herredskontoret, og siden 1870 har 
han drevet Sagførervirksomhed i Skjern.

1874—77 var Kaptajn Kiær Formand for Skjern Sogneraad. 
Han var den, der i sin Tid tog Initiativet til Oprettelse af 
Skjern Sogns Spare? og Laanekasse, af hvis Bestyrelse han var 
Medlem fra Begyndelsen i 1875 til 1920. Han var Formand for 
Sparekassen indtil 1891 og igen 1905—20, hvorefter han blev 
udnævnt til Æresmedlem af Bestyrelsen. Siden 1903 har Kap? 
tajn Kiær været Direktør i Ringkøbing Bank.

Det er imidlertid umuligt at nævne Kaptajn Kiærs Navn uden 
samtidig at mindes hans Hustru, Fru Johanne Kiær, der døde 
for nogle Aar siden. Navnlig vil mange Smaakaarsfolk med 
Tak mindes Fru Kiærs Godgørenhed. Og Kaptajn Kiær har 
selv sat sin Hustru det smukkeste Minde, idet han har op? 
rettet et Legat, der bærer hendes Navn, og hvori der netop 
er tænkt paa dem, hvis Nød Fru Kiær havde Øje og Hjerte 
for. Legatet er paa 12000 Kr., og Renterne skal hvert Aar ved 
Juletid uddeles til trængende i Skjern Sogn.

For nogle Aar siden modtog Skjern Kommune en lignende 
Gave, »Søren Nielsens Mindelegat«, der er af samme Størrelse 
og har et lignende Formaal. Billeder af de to Legatstiftere 
er ophængt i Sogneraadets Mødelokale.
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BREDGADE



SKJERN SOM KØBSTAD

TANKEN om Skjern som Købstad har i flere Aar, 
ogsaa i det sidst forløbne, været drøftet, naar Lej* 

lighed bød sig, enten ved Forenings*Generalforsamlin* 
ger eller Mand og Mand imellem. De færreste har tænkt 
sig det som noget nær forestaaende, men med Byens 
Udvikling for Øje har man set det som en Mulighed, 
som noget, der naturnødvendigt vilde komme en Gang, 
og maaske indenfor en overskuelig Fremtid.

Der har været andre Byer, hvor Kravet om at blive 
Købstad har meldt sig, naar Byen har naaet en nogen* 
lunde antagelig Størrelse, men hvor Kravets Opfyldelse 
har været dyrt købt, fordi Byens Udvikling ikke i Tide 
har været ledet med denne Mulighed for Øje. Kravet 
vil sikkert melde sig en Gang ogsaa i Skjern, og det er 
derfor kun rigtigt at være saa meget forberedt, at Over* 
gangen kan blive nogenlunde smertefri. Skulde det hele 
ingen Ting blive til, vil en saadan Forberedelse næppe 
virke noget galt. Der vil da kun være sket det, at Skjern 
staar som en velordnet Stationsby, og det er dog ogsaa 
et Resultat, der er noget værd.

For ca. 5 Aar siden blev der indenfor Grundejerfor* 
eningen nedsat et Udvalg, der skulde undersøge Køb* 
stadspørgsmaalet. Udvalget forhørte sig i Herning, hvor 
det mødte det lyse Syn paa Sagen i en Udtalelse, der 
sagde omtrent som saa: Skjern er jo en Købstad, den 
mangler bare Navnet. Senere fik Grundejerforeningen 
nedsat et Fællesudvalg med to Medlemmer fra Grund* 
ejerforeningen, et fra Handelsforeningen og et fra Haand* 
værkerforeningen. Saavidt det vides har dette Udvalg 
intet foretaget sig. Men indenfor Grundejerforeningen 
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har Spørgsmaalet fremdeles været drøftet gentagne Gan* 
ge, og et Medlem af Grundejerforeningens Bestyrelse 
har ved Lejlighed søgt Oplysninger i den unge Køb* 
stad Brønderslev. Stemningen syntes her at veje mere til 
den mørke Side, idet man dog erkendte, at adskilligt af 
det, der havde vanskeliggjort Overgangen i Brønderslev, 
var et overstaaet Stadium i Skjern.

Udtalelserne begge Steder kan med lidt godVilje ty* 
des derhen, at Skjern er ved at være moden til at blive 
Købstad. Og i Virkeligheden har Skjern i mange Hen* 
seender sine Sager i god Orden. Hvem tænker paa, at 
f. Eks. Dag* og Natrenovationen i Skjern snart kan holde 
25*Aars Jubilæum, medens dette Spørgsmaal endnu er 
uløst i den nærmeste Købstadkommune. Der kan næv* 
nes Elektricitetsværk, Gasværk, Vandværk, offentligt 
Slagtehus, Gaderegulering, Kloakering, Gadefejning, 
Sundhedsvedtægt med Bestemmelser om Kød* og Mæl* 
kekontrol, Byggevedtægt, Vedtægter for Brandvæsen, for 
Gade*, Vej* og Kloakvæsen, for Kommunens Styrelse 
m. m., Kæmnerkontor med købstadmæssig ordnet Bog* 
holderi og Revision, Lærer* og Tjenestemandslønninger 
og — for at tage det allersidste med — en Byplan, alt* 
sammen noget, der er ønskeligt eller paakrævet eller 
begge Dele, og som alt i hvert Fald er i saa god Orden, 
at det kan spadsere lige ind i Købstaden. Taget som 
Helhed, kan det maaske siges, at hvad der kan bringes 
i Orden inden Overgangen til Købstad, det er bragt i 
Orden. Tilbage bliver saa det, der først kan ordnes sam* 
tidig med Overgangen. Det er saadanne Omraader som 
Medicinalvæsenet. Skjern har jo intet Sygehus — og faar 
det næppe foreløbigt — og der maa da træffes en Ord* 
ning med et af Amtets Sygehuse. Endvidere maa Køb*

31 



staden Skjern have sit eget Politi. Og endelig bliver der 
som Følge af det nye Forhold til Amtet en Omlægning 
af Skatterne, og hvorledes denne vil virke, bliver an* 
tagelig et af de store Spørgsmaal, der til den Tid maa 
søges udredet.

Det hidtil nævnte vedrører den rent praktiske Ord* 
ning af »Købstaden Skjern«. Det er vigtige Ting hver 
især, men over dem alle staar to Spørgsmaal, der har 
afgørende Betydning. Det ene er dette: Hvorledes vil 
den udenfor Byens Grænser boende Fjerdedel af Skatte* 
yderne stille sig? Vil de have kommunalt Fællesskab med 
en Købstad eller kræve Adskillelse? Det andet Spørgs* 
maal er Bevillingen. Hvorledes vil Amtsraad og Amt* 
mand stille sig? Og hvis disse siger Nej, hvor meget 
skal Skjern da vokse endnu for at kunne opnaa Køb* 
stadrettighed uden deres Støtte?

Om Overgangen til Købstad saa vil være en Fordel 
for Skjern eller det modsatte kan næppe afgøres med 
Sikkerhed paa Forhaand. Selv i de yngre Købstæder, 
hvor man staar med nogle Aars Erfaring, vil det ofte 
være vanskeligt at sige, om det er Fordelene eller Ulem* 
perne, der vejer mest. Maaske kan der opnaas Enighed 
om, at Adgang til Laan i Købstad*Kreditforeninger vilde 
lette Byggeriet. Men ellers vil sikkert en Del — særlig 
blandt de ældre i Skjern — anse Fordelene for tvivl* 
somme og foretrække en nogenlunde anselig og vel* 
ordnet Landsby eller Stationsby for en lille uanselig 
Købstad. Og med Rette kan de pege paa, at vel er ad* 
skillige gamle Købstæder mindre end Skjern, men vi 
har syv Landsbyer, der er større og til Dels meget større.

Men at Kravet om Købstadordning vil komme og vok* 
se i Styrke med Byens Vækst, derom er der næppe Tvivl,
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AARETS BEGIVENHEDER
I »NEUiRUPPIN'ER« RIM

Af A. C. Terndrup

OKTOBER 1929

Et Sidespor blev lavet ud til Slagtehuset, 
og dermed blev den sidste Sten omsider lagt te’ Huset.

Bredgades nordre Ende fik en Støttemur, 
som Sogneraadet fandt til Pynt og Nytte duer, 
Beboerne vild’ helst ha’ ha’t en Trappe, 
hvad Raadet fandt var lidt for højt at gabe.

NOVEMBER

Det første Møde holdtes i Kommunens ny Lokale, som 
var knap saa nær ved færdigt, at det var værd at tale om.

Ved BiblioteksÆasaren blev der meget Arbejd ydet, 
men Mesteren derfor »en Post« fandt ogsaa Overskydet.

DECEMBER

I Skjerns Historie et nyt Kapitel 
»Slagteriets Indvielse« fik til Titel; 
hele Byen var oppe paa Glædens Højde, 
kun Svinene var lidt mellemfornøj’de.

JANUAR 1930

I Mørket hist og her det flammer 
nu fra de nye Lysreklamer.
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Den ny Mejeribygning i Skjern’s Opførelse 
blev endelig vedta’et af Mejeriets Bestørelse.

Kommunekontoret blev festligt indviet, 
de uindviede fik Lov at kigge ind i ’et, 
vist mange tænkte, da saa flot de saa det: 
Ak, hvem der bare sad i Sogneraadet.

FEBRUAR

Arbejdsmandene holdt deres aarlige Tombola, 
hvad Resultatet viste ikke var saa tumpet da.

Om det brændende Spørgsmaal en Debat man to’ sig: 
Skal Nygade eller Storegade gaa til Holstebrovej.

MARTS

Beboerne i Byens Midte fik en Tanke — den var smuk den, 
til Gavn for nordre Ende at faa sløjfet Viadukten;
men Sogneraadet fandt det bedst at spørge D. S. B. — ja 
for derved var man sikker paa, der intet kunde ske da.

APRIL

»F—f« det hele klapped ved F. D. F. Basaren, 
især i Fiskedammen gik der mange Fisk i Garn.

Kommunen laante 200.000 til Skolebyggeriet 
hos »Hafnia» — Forsikringsselskab, ikke Bryggeriet.

MAJ

Bibliotekets Generalforsamling aabenbarede, 
at vi mere for Indtægt end Udgift det sparede.
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Sogneraadet fik fra Slagteriet en Takadresse 
og svared: »Tak £or Takken, den var virk’lig rar at læse.«

JUNI

Ved Dyrskuet gjorde mest Lykke nok Grisene 
og Gymnastikken, som Karle og Piger var visende.

Et Motorstævne holdtes, hvor det navnlig var spændende, 
til hvilken Side de, der faldt af Vippen, var endende.

Da Skjern Musikkorps afholdt Beneficekoncerten 
af Tilhørere næsten sig viste kun Værten.

JULI

Med Valget af Brandfogeder var Sogneraadet forlegen, 
den Stilling mange sætter Pris paa — men ikke ret megen.

De engelske Drenge, som var paa Besøg her i Byen, 
forblev her li’saa længe som et stærkt forsinket Lyn.

AUGUST

En haard Debat der stod om Mejeriets Spildevand, 
som Landboerne mente var li’saa rent som Kildevand, 
mens Byboerne frygted’, det virked’ afførende 
paa Cementen, saa derved et Knæk det gav Rørene.

En Turistforening her forgæves efterlyses, 
skønt der af Foreninger en Bunke i vor By ses.
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SEPTEMBER

Det vedtoges Jernbanegade at brolægge 
og Møllegades Regulering i Bero lægge.

Her i Skjern vi længe fandt temmelig hvas Prisen 
paa Gas, men nu er der Baisse i Gasprisen,
2 Øre gik den ned, det var altid no’et, 
men mere, hvis et til der foran havde staaet.

Med dette Resultat af Sogneraadets Forberedelser 
skal sluttes Referatet nu af Aarets Foreteelser.
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Skjern Bys Grænselinje 1930. 5 mm svarer til 100 m.


